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Drodzy Czytelnicy! 
 Przekazujemy Raport o działalności Instytutu Papieża Jana Pawła II za rok 2014. 
Dorobkiem pracy naszego Zespołu w ciągu roku jest blisko 100 zrealizowanych projektów, dzięki 
którym staraliśmy się propagować nauczanie św. Jana Pawła II, tak na poziomie edukacyjnym czy 
badawczym, jak kulturalnym, religijnym i społecznym. Dla przybliżenia poszczególnych osiągnięć,  
treść niniejszego Raportu ujęto w – przedstawionych dalej w kolejności – osobnych blokach tema-
tycznych.  
 W I bloku ukazujemy konkursy o Janie Pawle II zorganizowane w szkołach i uczelniach. 
II blok zawiera informacje świadczące o zaangażowaniu w organizację kilku konferencji o cha-
rakterze naukowym i popularnonaukowym. III blok omawia spotkania z różnymi grupami dzieci, 
młodzieży, osób dorosłych bądź starszych, będących w wieku emerytalnym, podczas których 
zainteresowani mogli przybliżyć sobie postać i działalność św. Jana Pawła II. (W tym miejscu 
nawiązujemy także do wydarzeń łączących się z ważniejszymi datami o charakterze kulturalnym, 
historycznym i społecznym). IV blok przedstawia inicjatywy podejmowane przez Bibliotekę Instytu-
tu Papieża Jana Pawła II. V blok szczegółowo naświetla prace Działu archiwalnego. VI blok grupuje 
publikacje, jakie udało się wydać staraniem Działu wydawniczego w naszej instytucji.   
 Nasze działania w roku 2014 koncentrowały się na przygotowaniach do kanonizacji 
Jana Pawła II. Mamy zatem nadzieję, że prace na rzecz upowszechnienia osoby świętego Polaka 
w pamięci naszych Rodaków wydadzą dobre owoce również w przyszłości, szczególnie w nadcho-
dzącym roku 2015. 

Słowo wstępne





Konkursy
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W dniach 23.06 – 25.06 mieliśmy przyjemność gościć finalistów ogólnopolskiego konkursu Archiwum Wspomnień, organizowanego przez 
Instytut Papieża Jana Pawła II, Fundację Wspomagania Wsi oraz Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego. Zespoły, które zajęły kolej-
no pierwsze, drugie i trzecie miejsce, oprócz nagród rzeczowych, które były wręczone na gali w siedzibie Instytutu, miały okazję uczestniczyć 
w trzydniowej, pełnej atrakcji wycieczce po Warszawie

IV edycja konkursu Archiwum Wspomnień

Młodzież wraz z opiekunami mogła odwiedzić Centrum Nauki Kopernik oraz uczestniczyć w zajęciach, 
które odbyły się  w Domu Spotkań z Historią i Muzeum Narodowym. Ponieważ prace nadsyłane w ra-
mach konkursu Archiwum Wspomnień  mają charakter wywiadu połączonego z umiejętnością montażu 
filmu, przygotowaliśmy dla naszych gości ponadto warsztaty tematyczne związane z pracą dzienni-
karską, poprowadzone przez znanego dziennikarza i prezentera telewizyjnego, Grzegorza Miśtala, 
oraz filmowca-dokumentalistę, Pawła Sobczyka. Niewątpliwie bardzo ważnym wydarzeniem, co warto 
podkreślić, było zwiedzanie siedziby TVP Warszawa, gdzie uczestnicy mogli obejrzeć studio telewizyjne 
i dowiedzieć się wielu ciekawostek związanych z pracą przy nagrywaniu programów na żywo. 

Konkursy
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Zwycięzcy IV edycji konkursu Archwiwum Wspomnień organizowanego przez Instytut Papieża Jana Pawła II, 
Fundację Wspomagania Wsi oraz Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego:
Pierwsze miejsce: Gimnazjum w Samorządowym  Zespole Szkolnym im. Dzieci Zamojszczyzny w Biszczy
Drugie miejsce: Zespół Szkół w Sobolewie im. H. Sienkiewicza
Trzecie miejsce: Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Lipnicy Wielkiej
Specjalne wyróżnienie: XVIII Liceum Ogólnokształcące im. Jana Zamoyskiego w Warszawie
Wszystkim serdecznie gratulujemy!
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Konkurs „Poezji Karola Wojtyły 
i o Janie Pawle II”

Konkursy

17 stycznia odbył się kolejny etap Dzielnicowego 
Konkursu Recytatorskiego „Poezji Karola 
Wojtyły i o Janie Pawle II”.  Pomimo mroźnego 
poranka, w Zespole Szkół Spożywczo-Gastro-
nomicznych przy ul. Komorskiej w Warszawie 
panowała gorąca atmosfera. Do zmagań 
z twórczością poetycką „Andrzeja Jawienia” 
i o Janie Pawle II przystąpiło 14 uczniów 
licealnych szkół warszawskich. Po wystąpieniu  
uczestnicy mogli odpocząć przy poczęstunku, 
a komisja konkursowa składająca się z kadry 
pedagogicznej oraz przedstawicieli Instytutu 
Papieża Jana Pawła II przystąpiła do obrad. 
Uczestnicy byli bardzo dobrze przygotowani. 
Po półgodzinnych naradach jury udało się 
wybrać zwycięzców, którzy jeszcze raz, już bez 
stresu, zaprezentowali przygotowane utwory 
poetyckie dotyczące Jana Pawła II. Mimo tego, 
że pierwsze miejsce mogła zająć tylko jedna 
osoba, każdy uczestnik konkursu okazał się 
zwycięzcą. Uczniowie zapoznali się z poezją  
Jana Pawła II, będącą nośnikiem najważniej-
szych wartości, stawali też przed wyzwaniem 
publicznego wystąpienia, co na pewno zaowo-
cuje większą wytrwałością i pewnością siebie 
w kolejnych próbach sił, jakie czekają ich 
w najbliższym czasie i w latach następnych.
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Na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie odbył się finał XII edycji Misyjnej Olimpiady Znajomości Afryki (MOZA). Instytut Papieża 
Jana Pawła II patronuje temu konkursowi już od 2006 r. Uczestnicy zmagali się z testem zawierającym 50 pytań z zakresu geografii, kultury i historii konty-
nentu afrykańskiego, ze szczególnym uwzględnieniem działalności misyjnej. Na rozwiązanie testu młodzież miała 90 minut. Celem Olimpiady, skierowanej 
do uczniów szkół ponadgimnazjalnych, jest poszerzenie wiedzy  o tym kontynencie, jego kulturze, tradycji, ale również budowanie wśród młodzieży tolerancji 
i poszanowania dla ludzi odmiennego koloru skóry i uwrażliwianie jej na problemy innych ludów i narodów.

XII Misyjna Olimpiada Znajomości Afryki

Konkursy
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Uczestnicy ze szkół podstawowych musieli zmierzyć się z tematem: „Jan Paweł II. Dlaczego Święty?”
Tematy dla gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych były następujące:
 1) Jan Paweł II pisał w encyklice „Dives in misericordia”, że desakralizacja przeradza się w dehumanizację.  
       Przedstaw w formie reportażu swoje obserwacje na ten temat.
 2) Codziennie muszę wybierać! Między kulturą jedności i antysolidaryzmu – czyli z kim lub z czym                    
      powinniśmy być dzisiaj w relacji współczującej solidarności? Nawiąż do pism Jana Pawła II.
 3) Co dzisiaj mówi mi encyklika Jana Pawła II „Redemptor hominis”?
 4) Kiedy życie zaczyna się i kiedy kończy? Czy potrafimy już odpowiedzieć na pytanie o granice   
      ludzkiego życia? (na podstawie współczesnej myśli naukowej i rozważań Jana Pawła II).
Mszę świętą dla uczestników gali odprawił ks. prałat Aleksander Seniuk – wicedyrektor Instytutu Papieża 
Jana Pawła II. Mszę i galę uświetnił swoją muzyką zespół Blessing, działający przy parafii o. Pio na war-
szawskich Kabatach.

Konkursy

W ostatnią sobotę października odbyła się IX uroczysta gala wręczenia nagród w Ogólnopolskim Konkursie Papieskim. Na konkurs napłynęło 
blisko 300 prac z całej Polski. Konkurs był przeznaczony dla uczniów wszystkich typów szkół. 

Ogólnopolski Konkurs Papieski
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Instytut Papieża Jana Pawła II uczestniczył w 
V Zjeździe Samorządów, które obrały za patrona 
Jana Pawła II. Tym razem zjazd odbył się w Jaworze 
koło Legnicy. Podczas konferencji „Święty Jan 
Paweł II patronem i honorowym obywatelem 
polskich samorządów” zastanawiano się jak dzięki 
pracy samorządów zachować dziedzictwo Świętego 
i nie zatracić jego przesłania. Z referatem wystąpił  
m.in. dyrektor Instytutu, ks. dr Zdzisław Struzik. 
Swoją refleksję poświęcił zagadnieniu wartości 
rodziny w pracy wychowawczej i samorządowej. 
Zjazdowi towarzyszyły wydarzenia o charakterze 
edukacyjnym i artystycznym. Na uczestnikach 
największe wrażenie wywarło spotkanie z dziećmi 
z przedszkoli i szkół miasta Jawor, które przygo-
towały wzruszający program w oparciu o naukę 
św. Jana Pawła II. Konferencja odbyła się pod 
honorowym patronatem Jego Eminencji Stanisła-
wa kardynała Dziwisza Arcybiskupa Metropolity 
Krakowskiego oraz Jego Ekscelencji Biskupa 
Legnickiego Zbigniewa Kiernikowskiego. Głównymi 
organizatorami wydarzenia byli burmistrz miasta 
Jawor Artur Urbański oraz prezes Stowarzyszenia 
„Pamięć Jana Pawła II” Ryszard Zawadowski.

V Krajowa Konferencja  
Samorządy RP dla Jana Pawła II



Konferencje
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Sympozjum rozpoczęło się Mszą Świętą pod 
przewodnictwem kard. Kazimierza Nycza. W ho-
milii metropolita warszawski zwrócił uwagę na 
niezwykły kontakt Jana Pawła II z młodzieżą. 
Zdaniem księdza kardynała u źródeł fenomenu 
relacji papieża z młodymi leżały: prosta, żarliwa 
i autentyczna wiara, jego miłość do ludzi, oraz 
to, że papież wierzył w młodych i stawiał im 
wymagania, samemu wielokrotnie powtarzając, 
że są oni „nadzieją Kościoła”. Kardynał Nycz 
zachęcił uczestników sympozjum do brania 
przykładu z Jana Pawła II, do wsłuchiwania się 
w głos osób młodych, a przede wszystkim do 
bycia autentycznym świadkiem Ewangelii. 

5 kwietnia na Papieskim Wydziale Teologicznym w Warszawie przy ul. Dewajtis 3 odbyło się sympozjum pt. „Co z tą młodzieżą?”, współorganizo-
wane przez Instytut Papieża Jana Pawła II. Wydarzenie było częścią cyklu debat: „Myśląc z Wojtyłą…”, z których pierwsza odbyła się w Domu 
Arcybiskupów Warszawskich w listopadzie zeszłego roku.

Sympozjum „Co z tą młodzieżą?”

Po Eucharystii rozpoczęła się pierwsza część 
sympozjum. Zgromadzonych powitał ks. prof. 
dr hab. Krzysztof Pawlina, Rektor PWTW Sekcja 
św. Jana Chrzciciela. Jaką nadzieją jest nasza 
młodzież? Mówią o niej „znudzeni na samym 
początku swojego życia”. Zdolni, ale rozpraszający 
swoją energię. Sprawni profesjonaliści, dzie-
cinnie bezradni w kwestiach życiowej mądrości. 
Komunikujący się z całym światem i niezdolni do 
kontaktu z samym sobą. Łowcy wrażeń, niezdolni 
do uchwycenia całości. Dzieci Boże i dzieci świata. 
Nadzieja Kościoła, ale i nadzieja rynków widzących 
w nich lojalnych konsumentów. Co z tą młodzieżą? 
– pytał ksiądz rektor. 



Konferencje
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W pierwszej części spotkania psycholog, socjo-
log oraz duszpasterz rozmawiali o problemach, 
pragnieniach i sytuacji młodych w Kościele 
i świecie, oraz o miejscu wiary i religijności 
w życiu młodzieży.  Po przerwie „kawowej” 
odbyła się Debata Duszpasterzy zatytułowana: 
„Co Kościół oferuje młodemu pokoleniu?” oraz 
pasjonująca Debata Młodzieży: „Czego młodzi 
oczekują od Kościoła?”. Wzięli w niej udział 
przedstawiciele mediów katolickich. Modero-
wał ją ks. Henryk Zieliński – redaktor naczelny 
tygodnika katolickiego „Idziemy”. 



Konferencje
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17 marca w Olsztynie odbyła się konferencja poświęcona idei wychowania, trwale obecnej w nauczaniu papieża Jana Pawła II. 
Uczestniczyli w niej nauczyciele, a także przedstawiciele instytucji oświatowych i kulturalnych Olsztyna. 

Konferencja „O wartościach
w nauczaniu Jana Pawła II”

Organizatorem konferencji był Ośrodek 
Doskonalenia Nauczycieli oraz Instytut 
Papieża Jana Pawła II. Patronat honorowy 
objęli Jego Ekscelencja Arcybiskup Wojciech 
Ziemba Metropolita Warmiński i Prezydent 
Olsztyna dr Piotr Grzymowicz. Przedsięwzięcie 
miało na celu uczczenie kanonizacji papieża 
Polaka, upowszechnienie jego nauczania 
w sferze wychowania oraz propagowania 
wartości. Konferencja składała się z części 
teoretycznej i praktycznej – warsztatów. 
W pierwszej wystąpił ks. dr Zdzisław Struzik, 
dyrektor Instytutu Papieża Jana Pawła II, 
głosząc temat „Jan Paweł II – pedagog”, 
oraz dr Maria Szymańska, dziekan Wydziału 
Pedagogicznego Akademii Humanistycznej 
w Pułtusku,  z wykładem pt. „Personalistyczne 
ujęcie wartości w wychowaniu”.
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Przybyłych słuchaczy, prelegentów oraz 
członków kierownictwa Instytutu Naturalnego 
Planowania Rodziny powitała jego prezes – 
dr Elżbieta Gołąb. Pierwszą część konferencji, 
prowadzonej przez mgra Michała Gołąba 
otworzył wykład ks. dra Zdzisława Struzika – 
dyrektora IPJPII, pt. „Perspektywy rozwoju du-
chowego i aksjologicznego małżeństw i rodzin 
na podstawie publikacji  „Narzeczeni wobec 
wiary, życia, płodności i wychowania. Statysty-
ka”. Wspomniana książka jest jedną z ostatnio 
wydanych pozycji Instytutu. Następnie głos 
zabrał dr Józef Placha (Instytut Psychologii 
UKSW), który wygłosił referat zatytułowany 

„Uczyć się umiejętności życia”. Naukowiec 
wzbogacił go opisem interesującego epizodu 
z własnego życia rodzinnego.
Po przerwie mgr Joanna Zalewska oraz mgr 
Michał Gołąb zaprezentowali szczegółowe 
wyniki badań ankietowych INER. Konferen-
cję zakończyła specjalistyczna prelekcja 
lekarza ginekologa Radosława Maksyma 
z Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego 
pt. „Patofizjologia endometriozy” oraz krótkie 
podsumowanie mgra Gołąba. Podczas przerwy 
oraz po zakończeniu sympozjum można było 
zaopatrzyć się w wydawnictwa Instytutu Pa-
pieża Jana Pawła II oraz Instytutu Naturalnego 

Konferencje

Konferencja „Człowiek—Miłość—Rodzina”
W sobotę 11 października w sali konferencyjnej IPJPII odbyło się sympozjum zatytułowane „Człowiek—Miłość—Rodzina”. Konferencja została 
zorganizowana przez Instytut Naturalnego Planowania Rodziny (INER) oraz Instytut Papieża Jana Pawła II. 
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Planowania Rodziny. 
Wnioski płynące z konferencji trudno nazwać 
optymistycznymi. Przedstawione dane staty-
styczne wskazują na to, iż w społeczeństwie 
zmienił się wyraźnie stosunek do kluczowych 
kwestii, związanych ze sferą seksualną. Wzrosło 
przyzwolenie na współżycie przed ślubem, na 
stosowanie różnego rodzaju form antykoncep-
cji oraz metody in vitro. Obniżył się też wiek ini-
cjacji seksualnej. Z przedstawionych statystyk 
wynika ponadto, że coraz więcej osób akceptu-
je związki homoseksualne. Naturalne metody 
planowania rodziny stosują przede wszystkim 
ludzie wierzący, pragnący żyć zgodnie z nauką 

Kościoła. Duża część społeczeństwa wspo-
mniane metody uważa za nieskuteczne i zbyt 
skomplikowane. W obliczu tych niepokojących 
zmian, jakie zaszły w świadomości społecznej, 
należy zwielokrotnić wysiłki na rzecz wychowa-
nia do czystości seksualnej oraz szerzyć jeszcze 
aktywniej wiedzę na temat naprotechnologii. 
Patronat medialny nad wydarzeniem objęły 
następujące podmioty: tygodnik „Idziemy”, 
miesięcznik „Moja Rodzina”, portal „Prawy.
pl”, telewizja internetowa „Razem.tv” oraz 
miesięcznik „Wychowawca”.
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19 marca w Centrum Formacji Misyjnej w Warszawie 
odbyło się sympozjum misjologiczne dotyczące 
pielgrzymek papieża Jana Pawła II do Argentyny 
w latach 1982 i 1987. Pierwszym prelegentem był 
Miguel Angel Cuña, konsul Argentyny, który opowia-
dał o znaczeniu wizyt apostolskich Jana Pawła II dla 
Argentyńczyków. Następnie ks. dr Zdzisław Struzik, 
dyrektor Instytutu Papieża Jana Pawła II, przedstawił 
tematykę nauczania papieża Polaka w czasie piel-
grzymek do Argentyny. Z kolei dr Alicja Fijałkowska 
(UW, CESLA) przybliżyła kontekst społeczno-poli-

tyczny i gospodarczy, a Grzegorz Polak (dziennikarz, 
publicysta, autor książek) ukazał relacje pomiędzy 
Janem Pawłem II i ówczesnym biskupem Bergo-
glio. Po przerwie, podczas której miała miejsca 
prezentacja sposobu przygotowania oraz degustacja 
oryginalnej herbaty (Yerba Mate), mgr Karolina Dzie-
wulska (UKSW) przybliżyła temat posługi polskich 
misjonarzy w Argentynie, a ks. dr Tomasz Szyszka 
(UKSW) opisał metodologię pozyskiwania materia-
łów archiwalnych o pielgrzymkach Jana Pawła II . 

„Jan Paweł II w Argentynie”

Konferencje
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20 października 2014 r. odbyła się konferencja 
dla młodzieży „Wartości w sporcie na rzecz 
wychowania człowieka”. Jej organizatorami byli 
Instytut Papieża Jana Pawła II w Warszawie oraz 
Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie. W czasie 
konferencji swój dorobek naukowy i przemyślenia 
prezentowali uczestnicy-prelegenci. 
Ks. dr Zdzisław Struzik – dyrektor Instytutu Papieża 
Jana Pawła II, nawiązywał do św. Jana Pawła II, do 
nauk i wypowiedzi, które wniósł papież Polak 
do dziedzictwa kulturowego. Tomasz Jagodziński 
– dyrektor Muzeum Sportu i Turystki, przedstawił 
wiele faktów oraz ciekawostek z życia Karola Woj-
tyły, dotyczących sportów, w jakie angażował się 
przyszły papież. Prof. dr hab. Zbigniew Dziubiński 
rozwijał wątek teologiczno-moralny w odniesieniu 
do sportu i szacunku do ludzkiego ciała. 

Katarzyna Wiśniewska – dyrektor Zespołu Ośrod-
ków Wsparcia w Pruszkowie, podjęła temat bar-
dzo aktualny: „Sport alternatywą dla przemocy”. 
Dr Dominika Żukowska-Gardzińska – wykła-
dowca UKSW, rozwinęła ważny temat teologii 
ciała, niezbędnego szacunku do ciała w sporcie 
oraz podejścia do własnego rozwoju osobowe-
go w perspektywie uprawiania sportu. Michał 
Puszkarski – kierownik Działu Edukacji i Promocji 
Muzeum Sportu i Turystyki, referował na temat 
„Wartości olimpizmu”. Ostatnim prelegentem 
była Katarzyna Szymańska z Muzeum Sportu i Tu-
rystyki, która mówiła o sylwetce greckiego atlety 
porównywanego ze współczesnym sportowcem. 
Specjalnym gościem konferencji była Katarzyna 
Bachleda-Curuś, olimpijka. Opowiadała o zma-
ganiach, nieodłącznych trudnościach, ale i rado-

ści związanej z byciem zawodowym sportowcem. 
Po sesji młodzież miała okazję zwiedzić wystawę 
w Muzeum Sportu i Turystyki, oglądając, między 
innymi, oryginalny kajak Karola Wojtyły, którym 
pływał w czasie spływów ze studentami. 
Obie wymienione instytucje pierwszy raz współ-
pracowały przy organizacji takiego spotkania. 
Młodzież mogła dowiedzieć się wielu ciekawo-
stek zarówno dotyczących turystyki i sportów, 
którymi się interesował Jan Paweł II, jak również 
nauk, które głosił w odniesieniu do wartości, ja-
kie daje nam sport. W związku z licznym udziałem 
osób i dużym zainteresowaniem konferencją, 
planowana jest dalsza współpraca Instytutu 
i Muzeum. Będzie miała na celu propagowanie 
wartości w sporcie i wychowaniu człowieka, 
szczególnie ludzi młodych.

„Wartości w sporcie 
na rzecz wychowania człowieka”

Konferencje





Wydarzenia
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27 kwietnia obchodziliśmy wielkie święto, kanonizację dwóch papieży: Jana XXIII i Jana Pawła II. Przy Świątyni Opatrzności Bożej rozpoczę-
liśmy obchody o godzinie 9:00 mszą świętą. Następnie na telebimach umieszczonych na placu przed świątynią, mogliśmy wspólnie oglądać  
transmisję z uroczystości kanonizacyjnych z Watykanu. To radosne święto przeżywaliśmy razem z mieszkańcami Wilanowa i innych dzielnic 
Warszawy, wspólnie bawiąc się i biorąc udział w grze miejskiej zatytułowanej „Wszyscy jedziemy do Rzymu”. 

Kanonizacja Jana Pawła II i Jana XXIII

Wydarzenia

Instytut Papieża Jana Pawła II prowadził jeden  z czterech punktów gry, którego tematem była modlitwa.  
„Trudno modlić się więcej, skoro na co dzień modli się niemal bez przerwy”. Nie ma cienia przesady w tym, 
co kiedyś o Janie Pawle II napisał André Frossard: że Ojciec Święty modlił się tak, jak oddychał. Modlitwa 
„wyznaczała rytm jego dnia, rytm życia” (abp Mieczysław Mokrzycki, „Miejsce dla każdego. Opowieść 
o świętości Jana Pawła II”). Przygotowane przez nas wielkie klocki, ułożone w formie tortu, przedstawiały 
diagram ukazujący rozkład dnia Jana Pawła II, który na modlitwę zawsze znajdował czas. Zabawa cieszyła 
się ogromnym zainteresowaniem uczestników. Z okazji uroczystości, przed Świątynię Opatrzności Bożej i sie-
dzibę Instytutu Papieża Jana Pawła II przybyło ponad 3 tys. osób. 
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22 marca zorganizowaliśmy warsztaty dla nauczycieli w ramach najnowszego projektu Instytutu: 
„Historia oczami Papieża Jana Pawła II”. Warsztaty poprowadziła dr Agnieszka Sławińska – historyk, 
pracownik Instytutu Pamięci Narodowej, nauczycielka i dydaktyk. Warsztaty dotyczyły m.in. najważniej-
szych słów papieża na temat historii Polski, symboliki historycznej poruszanej w papieskich homiliach 
oraz przesłań papieskiego nauczania. Uczestnicy mieli okazję zapoznać się z tekstami źródłowymi, 
nagraniami archiwalnymi wizyt papieskich w Polsce i zastanowić się nad najważniejszymi orędziami 
Jana Pawła II do rodaków. Celem warsztatów było również zaadaptowanie i wykorzystanie tych treści 
do pracy z uczniami w szkole na lekcjach historii, wiedzy o społeczeństwie czy lekcjach wychowawczych.

Wydarzenia

Warsztaty dla nauczycieli
„Historia oczami Papieża 

Jana Pawła II”
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Mieliśmy przyjemność uczestniczyć w spotkaniu, podczas którego aktorka, Agnieszka Sienkiewicz, 
czytała dzieciom wiersze Jana Brzechwy. Wielu małych pacjentów recytowało znane utwory razem 
z rodzicami i opiekunami we wspólnej zabawie literackiej. Na koniec każde dziecko biorące udział 
w spotkaniu zostało obdarowane prezentem – książką. Rodzice i opiekunowie pomagali swym pocie-
chom w otwieraniu misternie zapakowanych książek.
Aby pomóc kolejnym placówkom organizującym podobne akcje na terenie całej Polski,  Biblioteka 
Instytutu Papieża Jana Pawła II ponownie włączy się po wakacjach w akcję zbierania książek. Zapra-
szamy wszystkich do wsparcia tej szlachetnej inicjatywy.  

Biblioteka Instytutu Papieża Jana Pawła II przyczyniła się do zebrania i przekazania książek dla hospitalizowanych dzieci. Naszą pomoc tym 
razem skierowaliśmy do biblioteki w Zespole Szkół Specjalnych nr 78 im. E. Szelburg-Zarembiny w Centrum Zdrowia Dziecka w Warszawie. 
Ofiarodawcami książek byli nasi pracownicy oraz grono zaprzyjaźnionych już czytelników. Pomysłodawcą i koordynatorem akcji jest portal 
Zaczytani, który takie zbiórki urządza od kilku lat. 

Biblioteka IPJP2 dla małych pacjentów

Wydarzenia
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Jak co roku, Instytut Papieża Jana Pawła II brał 
udział w Targach Wydawców Katolickich. 20. edycja 
imprezy odbyła się w dniach 3—6 kwietnia 2014. 
Hasło tegorocznych targów brzmiało „Wierzę w Syna 
Bożego”. W czwartek Jego Ekscelencja Abp Henryk 
Hoser uczestniczył w uroczystości inaugurującej XX 
Targi Wydawców Katolickich, które już po raz piąty 
odbywają się na Zamku Królewskim w Arkadach 
Kubickiego. 

Targi Wydawców Katolickich to impreza o charakte-
rze ogólnopolskim, podczas której w jednym miejscu 
spotykają się wydawcy, pragnący wystawić swoje 
książki o tematyce katolickiej. Jest to doskonała 
okazja do promocji działalności naszego Instytutu. 
Oprócz możliwości zapoznania się z naszymi publi-
kacjami, zainteresowani mieli okazję dowiedzieć się 
więcej o inicjatywach Instytutu Papieża Jana Pawła II 
podejmowanych na Mazowszu.

XX Targi Wydawców Katolickich

Wydarzenia
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Na placu przed Świątynią Opatrzności Bożej i siedzibą Instytutu Papieża Jana Pawła II zorganizowano 
wiele atrakcji związanych z tym świętem. W ramach obchodów Instytut przygotował jedną ze stacji gry 
miejskiej „Jan Paweł II – święty dookoła świata”. Jej tematem było Sanktuarium Maryjne w Guadalupe. 
Dzieci miały za zadanie ułożyć obrazek z puzzli, który przedstawiał Matkę Bożą, objawiającą się Juanowi 
Diego, oraz mogły wysłuchać historii związanej z tym objawieniem i z budową świątyni w Guadalupe. 
Oprócz gry miejskiej, wszyscy chętni mieli możliwość zwiedzenia Świątyni Opatrzności Bożej, posłuchania 
koncertu, a najmłodsi – zabawy na przygotowanym dla nich placu ze zjeżdżalniami, ścianką wspinaczko-
wą, „dmuchanym zamkiem” lub przejechać się ciuchcią. 

VII Święto Dziękczynienia
1 czerwca 2014 r. miały miejsce obchody siódmego Święta Dziękczynienia. W tym roku dziękowaliśmy za kanonizację Świętego Jana Pawła II. 
Uroczysta procesja z relikwiami Świętego przeszła ulicami Traktu Królewskiego do Świątyni Opatrzności Bożej, gdzie odprawiono mszę św., 
którą koncelebrował kard. Pietro Parolin – Sekretarz Stanu Stolicy Apostolskiej. 

Wydarzenia
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 Kościół był wypełniony po brzegi. Uwagę zwracały skupione twarze uczniów i nauczycieli oraz piękne, 
barwne szkolne sztandary. Liturgię uświetnił uroczysty i znakomity śpiew chóru szkolnego. Przed 
końcowym błogosławieństwem bpa Górzyńskiego, głos zabrał ks. prałat Aleksander Seniuk – wice-
dyrektor Instytutu Papieża Jana Pawła II. Przypomniał on zgromadzonym w świątyni, iż w przyszłym, 
2015 r., przypada 100. rocznica urodzin Jana od Biedronki, w związku z czym w Warszawie zainicjo-
wane zostaną liczne wydarzenia kulturalne, edukacyjne i popularyzatorskie, których celem będzie 
przypomnienie Polakom jego osoby, rektorskiej posługi w warszawskim kościele sióstr wizytek oraz 
wyjątkowej spuścizny poetyckiej. Ks. Seniuk zapowiedział również aktywny udział Instytutu Papieża 
Jana Pawła II w obchodach wspomnianej rocznicy.  Po zakończeniu Eucharystii biskup celebrans udał 
się do Panteonu Wielkich Polaków, gdzie złożył kwiaty w miejscu spoczynku ks. Jana Twardowskiego. 

Zjazd Szkół im. ks. Jana Twardowskiego
3  czerwca w siedzibie Instytutu odbył się zjazd szkół, noszących w swej nazwie godność wybitnego kapłana-poety, ks. Jana Twardowskiego 
(1915—2006). W dolnym kościele Świątyni Świętej Opatrzności Bożej została odprawiona msza święta pod przewodnictwem biskupa 
Józefa Górzyńskiego. 

Wydarzenia
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Bóg Gwiazd
Od listopada 2013 r. do maja 2014 r. odbywał się cykl spotkań zatytułowany „Bóg Gwiazd”. 
Formuła spotkań polegała na tym, że zapraszaliśmy „gwiazdy”, spełnione w dziedzinie  
filmu, muzyki czy teatru, ludzi znanych, którzy zechcieli opowiedzieć słuchaczom o więzi
z Bogiem, i o tym, jak kształtowały się te nieproste czasem relacje w perspektywie wykony-
wanego zawodu.

W grudniu gościliśmy Krzysztofa Zanussiego 
– reżysera, scenarzystę filmowego, filozofa, 
pisarza, który opowiadał o swojej twórczości, 
i o wpływie wiary na wybory dokonywane 
w  świecie sztuki filmowej. Nasz gość odwoły-
wał się do reżyserowanych przez siebie obra-
zów, takich jak „ Iluminacja”, „Barwy ochron-
ne”, „Stan posiadania”, „Życie jako śmiertelna 
choroba przenoszona drogą płciową”. 
Kolejną zaproszoną gwiazdą był Zygmunt „Mu-
niek” Staszczyk, współzałożyciel i lider-woka-
lista, także autor tekstów znanego na polskiej 
rockowej scenie muzycznej zespołu T.Love. 
Frontman zespołu opowiedział o burzliwym 
życiu gwiazdy rocka, o przemianie i sile, jaką 
dawała mu, i nadal daje, wiara w Boga. 
Gościliśmy także Stanisławę Celińską, znako-
mitą aktorkę teatralną i filmową, która wzru-
szyła słuchaczy opowieścią o swoich życiowych 
perypetiach i przemianie.  
Na kolejnym ze spotkań Michał Lorenc, kom-
pozytor muzyki filmowej, radiowej i widowi-
skowej, laureat prestiżowych nagród polskich i 
zagranicznych, opowiedział  o zmianach, jakie 

zaszły w jego życiu dzięki oddziaływaniu Boga 
na niego i jego rodzinę. 
Kolejnym gościem był znany polski reżyser 
teatralny, Piotr Cieplak. O bardzo dużych 
wymaganiach wobec aktorów, z którymi współ-
pracuje, ale przede wszystkim o wymaganiach 
względem samego siebie – reżyser opowiadał 
w perspektywie łaski i siły, jaką daje mu wiara. 
Ostatnim gościem spotkań w serii „Bóg Gwiazd”, 
która zakończyła się w maju 2014 r., był Ernest 
Bryll – poeta, pisarz, autor tekstów piosenek, 
dziennikarz, tłumacz i krytyk filmowy, dyplo-
mata. Twórca opowiedział o poezji i własnych 
utworach oraz natchnieniu, które towarzyszyło 
mu w życiu, umożliwiało pracę, lecz było też 
związane z wiarą. 
Każde ze spotkań w zaproponowanym przez 
nas cyklu było ciekawe i zarazem odmienne 
ze względu na różne specjalizacje zawodowe 
gwiazd. Za każdym razem spotkania skupiały 
dużą publiczność. Można powiedzieć, że cały 
cykl tych rozmów okazał się niesamowitym 
doświadczeniem i świadectwem.

Wydarzenia
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Uczestnicy XIV Międzynarodowego 
Motocyklowego Rajdu Katyńskiego 
w Instytucie

22 sierpnia 2014 r. w Instytucie Papieża Jana 
Pawła II zebrali się uczestnicy XIV Międzyna-
rodowego Motocyklowego Rajdu Katyńskiego. 
Spotkanie poprowadził Wiktor Węgrzyn – 
pomysłodawca i twórca Rajdu. 
Biblioteka Instytutu Papieża Jana Pawła II, tak 
jak w latach ubiegłych, przekazała za pośred-
nictwem motocyklistów ponad 100 woluminów 
książek zebranych od instytucji i osób prywat-
nych. W przekazanym darze znalazło się wiele 
tytułów polskich pisarzy, biografie świętych 
i błogosławionych, rozważania, wspomnienia, 
powieści dla młodzieży oraz  inne ciekawe 
lektury.
W tegorocznym Rajdzie wzięło udział 80 osób 
z Polski i zagranicy. Motocykliści pokonali 
w sumie około 8 tysięcy kilometrów. Dotarli 
zarówno na obszary Kresów Rzeczypospolitej, 
jak i do Polaków mieszkających w tureckiej 
miejscowości Adampol (Polonezköy). Trasa 
obejmowała następujące państwa: Polskę, 
Białoruś, Rosję, Ukrainę, a także Bułgarię, 
Turcję, Serbię, Węgry i Słowację. XIV Międzyna-
rodowy Motocyklowy Rajd Katyński zakończył 
się w niedzielę 14 września w Warszawie. 
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Wśród autorów kompozycji i wykonawców grupy 
„Blessing” wymieńmy Agnieszkę Andrzejewską, 
Danutę Bonikowską, Gabrielę Gołaszew-
ską, małżeństwo: Paulę i Pawła Jadackich, 
Marię Jakubczak, Małgorzatę Hubicką, Martę 
Szpakowską, Krzysztofa Knapczyka, Pawła 
Lewandowicza i Macieja Trybulca. Wśród 
towarzyszących muzyków znaleźli się Sławomir 
Błaszczak (gitary), Damian Szajkowski (perku-
sja), Paweł Jadacki (instrumenty klawiszowe), 
Mikołaj Trybulec (gitara basowa). 
Niewielki zespół, zapowiadając swym wystę-
pem przygotowania do edycji płyty, sprawił słu-
chaczom wiele radości. Odnawiając znaczenia, 
zapisane dzięki sztuce poetyckiej przyszłego 
papieża, uczynił krok do jej pełniejszego 
rozumienia. Stało się to dzięki wykonawczemu 
temperamentowi (i zarazem uporządkowanej 
swobodzie) artystów, współistnieniu sztuki 
dźwięku i światła, oszczędnej wymowie komen-
tarza i milczenia; dzięki synestezji sztuk.

Koncert zespołu Blessing
21 września o godzinie 20 w sali konferencyjnej na parterze gmachu Instytutu Papieża Jana Pawła II w Warszawie rozpoczął się godzinny 
koncert poezji śpiewanej Karola Wojtyły pt. „Uwielbiam tę miłość”. Modlitewna medytacja, uwielbienie dla eucharystycznej Tajemnicy 
Boga Żywego, odnajdywanego tak w naturze, jak i w istocie świata, i w powołaniu człowieka, radość i piękno wynikające ze znajdowania 
„Boga ukrytego” stały się osnową muzycznych aranżacji zespołu.
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Cykl debat „Myśląc z Wojtyłą”
W związku z kanonizacją Jana Pawła II, od listopada 2013 r. do kwietnia 2014 r. w Domu Arcybiskupów Warszawskich odbyło się siedem 
comiesięcznych debat, dotyczących problematyki człowieka, świata i współczesnego Kościoła w świetle nauczania Jana Pawła II.

Gospodarzem spotkań był JE Kardynał Kazi-
mierz Nycz Metropolita Warszawski. Podczas 
wspólnych rozmów poruszano zagadnienia 
ważne dla Ojca Świętego, a jednocześnie istot-
ne w dzisiejszym świecie. Kolejno tematami 
przewodnimi dyskusji były zagadnienia takie 
jak: „Bóg”, „Człowiek”, „Europa”,„Świat”, 
„Polska” „Kościół” i „Świętość”. Każde 
spotkanie składało się z czterech elementów. 
Pierwszym było powitanie wszystkich uczest-
ników przez JE Kardynała Kazimierza Nycza, 
który jednocześnie w kilku słowach wstępu 
informował, o czym będą debaty. Następnie 

znani, znakomici aktorzy: Anna Nehrebecka 
oraz Andrzej Seweryn czytali fragmenty poezji 
Karola Wojtyły, łączące się z podejmowaną 
bezpośrednio dyskusją. Z kolei prelegenci, 
a więc: biskupi, profesorowie, psycholodzy, 
teologowie – w różnym stopniu przeżywający 
wiarę, albo nawet wobec niej obojętni (np. 
agnostycy, ateiści) – przybliżali uczestnikom 
debat te zagadnienia. 
Celem spotkań było nie tylko przybliżenie syl-
wetki błogosławionego Jana Pawła II tuż przed 
kanonizacją, ale również spraw, z którymi 
boryka się Kościół. Kościół rozumiany nie tyle 
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jako instytucja, którą jest, ile wielka przestrzeń 
natury duchowej, powierzona wszystkim weń 
wierzącym. Następnie, tzn. po referatach, 
publiczność zadawała pytania, dotyczące 
zagadnień omawianych wcześniej. Cykl debat 
za każdym razem gromadził bardzo wielu 
zainteresowanych. Dużą salę audiencjonalną 
w Domu Arcybiskupów Warszawskich debatu-
jący wypełniali po brzegi. Była to niewątpliwie 
dobra okazja, ażeby móc przyjrzeć się bliżej 
posłudze Jana Pawła II  jako namiestnika 
Stolicy Piotrowej. Ze względu na duże zaintere-
sowanie, planujemy już kolejne edycje debat. 

Będą dotyczyły najważniejszych zagadnień, 
z którymi mierzy się współczesny Kościół.
Organizatorami spotkań, zatytułowanych 
„Myśląc z Wojtyłą”, byli: JE Kard. Kazimierz 
Nycz Metropolita Warszawski (ich właściwy 
Gospodarz), Instytut Papieża Jana Pawła II, 
Papieski Wydział Teologiczny w Warszawie, kwar-
talnik „Więź”, Centrum Myśli Jana Pawła II, Klub 
Inteligencji Katolickiej w Warszawie, Katolicka 
Agencja Informacyjna oraz Fundacja Dzieło 
Nowego Tysiąclecia.
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Inicjatywa założenia Klubu zrodziła się jeszcze pod koniec 2013 r., kiedy w Instytucie Papieża Jana Pawła II w Warszawie po raz kolejny 
mogliśmy gościć na spotkaniu uczniów szkół podstawowych, z którymi pracownicy Instytutu przeprowadzali zajęcia warsztatowe (głównie 
plastyczne) związane z Janem Pawłem II. 

Klub Przyjaciół Lolka
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Celem warsztatów było przede wszystkim to, by 
poprzez zabawę – w formie quizów, zajęć plastycz-
nych czy ruchowych – przybliżyć sylwetkę Ojca 
Świętego, oraz zachęcić do dalszego poznawania 
osoby papieża. 
Jednocześnie same zajęcia warsztatowe miały na 
względzie nie tylko ukazanie tego, kim był papież 
według chronologicznie ujętego życiorysu, ale 
również przedstawienie, jakimi wartościami żył, 
czym się kierował oraz jak postępował, gdy był 
w wieku… samych uczestników warsztatów. 
Taki model upowszechniania wizerunku Karola 
Wojtyły, pokazuje nie tylko jaką osobą  jest dla 
młodego pokolenia. Przede wszystkim może 
pokazać Jana Pawła II jako postać żywą, która 
miała bardzo duży wpływ na ludzi i świat nie tylko 
poprzez chrześcijańskie orędzie. Zależało nam 
także, by młodym Polakom  pokazać styl bycia oraz 
sposób, w jaki przyszły święty żył, jak modlił się, 
jak postępował z ludźmi. 
Mamy nadzieję, że po przeprowadzonych zajęciach 
najmłodsi uczestnicy zrozumieją, że naprawdę 
warto pomagać innym, że należy uczciwie postę-
pować i wytrwale pracować – np. systematycznie 
ucząc się i odrabiając lekcje, co jak się okazuje 
jest dziś dla nich dużym wyzwaniem. 
Pokazując papieża „pomysły na życie”, rozwijające 
się w stałej bliskości Boga i ludzi, ludzi traktowa-
nych zawsze jako przyjazna wspólnota, staraliśmy 
się wskazywać na niezbędny rozwój własnych 
zainteresowań i pasji u dzieci. 
Ze względu na zgłaszane zainteresowanie warsz-
tatami, będziemy rozwijać ich formułę.W ramach 
Klubu Przyjaciół Lolka będziemy więc kontynuować 
zajęcia „papieskie” również w przyszłym roku. 
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Kwiecień miesiącem otwartych drzwi  
w Instytucie Papieża Jana Pawła II

W kwietniu z okazji kanonizacji Instytut Papieża Jana Pawła II przygotował wiele ofert edukacyjnych i kul-
turalnych. Na początku miesiąca odwiedzili nas seniorzy, z którymi odbyliśmy kilkugodzinne spotkanie 
dotyczące istoty świętości papieża Polaka. Gościem specjalnym imprezy był znany redaktor i pisarz Paweł 
Zuchniewicz. Przez cały miesiąc odwiedzały nas dzieci i młodzież ze szkół podstawowych i gimnazjalnych. 
Uczniowie byli szczerze zainteresowani życiem i świętością Karola Wojtyły. W ramach każdego ze spotkań 
młodzież oprowadzana była po wystawie, na której mogła zobaczyć wiele ciekawych eksponatów. Wśród 
nich należy wymienić medale, monety oraz znaczki z wizerunkiem Jana Pawła II (pochodzące z Archiwum 
IPJPII), listy pisane przez polskie i włoskie dzieci do Ojca Świętego już po jego śmierci, księgi kondolen-
cyjne z 2005 r., a także różnojęzyczne książki ze zbiorów naszej Biblioteki, napisane przez papieża lub 
jemu poświęcone. W czasie spotkań prowadzone były warsztaty edukacyjne, dotyczące wartości jakimi żył 
i które propagował Jan Paweł II. Uczniowie byli również oprowadzani po Świątyni Bożej Opatrzności.
Imprezy edukacyjne w Instytucie cieszyły i cieszą się ogromnym zainteresowaniem. Z tego względu w maju 
oraz czerwcu znów umożliwiliśmy dzieciom i młodzieży gimnazjalnej przyjazd do Instytutu na podobne 
warsztaty.
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XXVII Ogólnopolski Zjazd 
Rodziny Szkół im. Jana Pawła II

W dniach 30—31 maja 2014 r. odbył się 
w Warszawie XXVII Ogólnopolski Zjazd Rodziny 
Szkół im. Jana Pawła II. Instytut Papieża Jana 
Pawła II, Parafia Matki Bożej Ostrobramskiej 
w Warszawie wraz z Technikum Spożywczo-Ga-
stronomicznym im. Jana Pawła II byli współor-
ganizatorami tego Zjazdu.Gośćmi natomiast 
byli przedstawiciele ponad 80 szkół, przedszkoli, 
uczelni wyższych noszących imię Jana Pawła II. 
Nasze zaproszenie przyjęli również: kard. Kazi-
mierz Nycz, abp Henryk Hoser, przedstawiciel 

burmistrza Pragi Południe, kurator mazowiecki 
oraz dyrektor Centrum Myśli im. Jana Pawła II – 
Norbert Szczepański.
Był to Zjazd wyjątkowy, ponieważ po raz 
pierwszy odbywał się w stolicy, a także dlatego, 
że trwał w szczególnym dla nas, Polaków, roku 
kanonizacji Jana Pawła II. Szkoły, które noszą 
to zaszczytne imię, w swej pracy pedagogicz-
nej dużą wagę przywiązują do wychowania do 
uniwersalnych wartości, jakie wskazywał ich 
Patron, Jan Paweł II, takich jak patriotyzm, 

poszanowanie tradycji i kultury ojczystej. 
Dlatego też część konferencyjna, w pierwszym 
dniu Zjazdu, dotyczyła problemów wychowania 
młodego pokolenia.
W związku z odbywającym się w Warszawie XXVII 
Zjazdem Rodziny Szkół im. Jana Pawła II – 30 
maja 2014 r. w Karolinie – mateczniku „Mazow-
sza”, odbył się uroczysty koncert w wykonaniu 
Zespołu Pieśni i Tańca „Mazowsze”.

Wydarzenia
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W czwartek 16 października o godzinie 20.00, 
w Bazylice Archikatedralnej pw. Męczeństwa 
św. Jana Chrzciciela odbył się koncert z okazji 
XIV Dnia Papieskiego. Współorganizatorem 
wydarzenia był Instytut Papieża Jana Pawła II. 
W koncercie wzięli udział: utalentowana śpie-
waczka Małgorzata Rodek – sopran oraz Zespół 
Instrumentów Dawnych Warszawskiej Opery 
Kameralnej pod dyrekcją Przemysława Fiugaj-
skiego. Muzycy zaprezentowali utwory Wolfganga 
Amadeusza Mozarta (1756—1791): Divertimento 
F-dur (KV 138; 1772 r.), Laudamus te z Wielkiej 

Mszy c-moll (KV 427; 1782-1783 r.), Symfonię 
C-dur (KV 128; 1772 r.) oraz Exsultate, jubilate 
(KV 165; 1773 r.), kompozycje dynamiczne, pełne 
werwy i radości. Małgorzata Rodek harmonijnie 
współpracowała z dyrygentem oraz Zespołem 
Instrumentów Dawnych. Partie wokalne zostały 
wykonane z prawdziwą wirtuozerią i wdziękiem. 
Przemysław Fiugajski idealnie rozszyfrował ducha 
muzyki Mozarta, zamkniętego w partyturach, 
zaś Zespół doskonale zrozumiał interpretacyjny 
zamysł dyrygenta.

Uroczysty koncert 
z okazji XIV Dnia Papieskiego
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W ramach współpracy z Konsulatem Generalnym RP w Winnicy delegacja Instytutu Papieża Jana Pawła II uczestniczyła w obchodach Dnia 
Nauczyciela organizowanych 18 października br. dla nauczycieli języka polskiego z Winnickiego Okręgu Konsularnego.  

Delegacja Instytutu na Ukrainie
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konsulowie RP w Winnicy na czele z Konsulem 
Generalnym Krzysztofem Świderkiem, Prezes zarządu 
Fundacji „Wolność i Demokracja” Michał Dworczyk, 
delegacja Instytutu Papieża Jana Pawła II Marzena 
Zielonka i Anna Opolska, a także przedstawiciele 
mediów polonijnych, rozpoczęły się złożeniem 
kwiatów przy tablicy poświęconej Marszałkowi 
Józefowi Piłsudskiemu. Podczas spotkania z na-
uczycielami w sali konferencyjnej hotelu „Podole” 
zaprezentowana została działalność Instytutu 
oraz publikacja „Program Wychowawczy oparty 
na wartościach według nauczania Jana Pawła II” 
ks. dr. Zdzisława Struzika, przetłumaczona w tym 
roku także na język ukraiński. Dzień wcześniej, 
17 października, podobna prezentacja odbyła się 
w Wyższym Seminarium Duchownym w Gródku 
Podolskim. 
Dzięki uprzejmości przedstawicieli polskiej 
placówki dyplomatycznej, Konsula Generalnego 
Krzysztofa Świderka i wicekonsula Damiana 
Ciarcińskiego, pobyt delegacji Instytutu na Ukra-
inie był także wyjątkową okazją do odwiedzenia 
miejsc szczególnie ważnych dla historii i kultury 
polskiej, jak Żytomierz czy Kuryłówka – rodzinna 
miejscowość Ignacego Jana Paderewskiego, gdzie 
znajduje się grób jego matki, Polikseny Paderew-
skiej z d. Nowickiej. 
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Na konkurs pocztówkowy nadesłano aż 385 
prac. Były pocztówki wykonane indywidualnie, 
zespołowo, czasem kartki od całych klas, a tak-
że pocztówki rodzinne. Jury oceniało zarówno 
awers (czyli stronę plastyczną), jak i rewers 
(oryginalny, samodzielnie stworzony tekst do 
adresata — św. Jana Pawła II).  Pomysłów było 
tak wiele, jak wielu autorów prac.  Jurorzy, 
wśród nich także przedstawiciel Instytutu, 
stanęli przed trudnym wyzwaniem wyboru zwy-
cięzców. Zdecydowali się przyznawać nagrody 
i wyróżnienia aż w 6 kategoriach. W gronie 
laureatów znaleźli się autorzy 43 pocztówek do 
Świętego Jana Pawła II.

Powiatowy Dzień Papieski po raz siódmy został zorganizowany wspólnie przez trzy szkoły: Salezjańskie Gimnazjum im. św. Jana Bosko 
w Mińsku Mazowieckim, Gimnazjum im. Karola Wojtyły w Hucie Mińskiej oraz Gimnazjum Miejskie nr 2 im. Jana Pawła II w Mińsku Ma-
zowieckim. Każdego roku celem organizatorów jest integrowanie społeczności lokalnej wokół postaci Papieża Jana Pawła II. W tym roku 
mieszkańcy powiatu mińskiego zostali zaproszeni do udziału w konkursie „Pocztówka do świętego” oraz w wernisażu „Pielgrzymka nadziei”.

VII Powiatowy Dzień Papieski

Wszystkim laureatom i uczestnikom powiatowego 
konkursu „Pocztówka do świętego” należą się 
brawa za pomysłowość, staranność wykonania 
i szczery przekaz, jaki niosły ze sobą karty. Mogli 
się o tym przekonać ci wszyscy, którzy 21 paź-
dziernika przyszli do Miejskiego Domu Kultury na 
wernisaż wystawy „Pielgrzymka nadziei” połączony 
z wystawą pocztówek. Wieczorne spotkanie 
rozpoczęło się występem uczniów z klasy teatralnej 
z  Gimnazjum Miejskiego  nr 2 im. Jana Pawła II, 
którzy pod opieką wychowawczyni – pani Anny 
Lubienieckiej – przygotowali niezwykle poruszają-
cą pantomimę o świętości papieża Polaka. 
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Następnie wszyscy goście wzięli udział 
w otwarciu wystawy składającej się z 20 
wielkoformatowych plansz, na których zebrano 
wspomnienia z drugiej wizyty Ojca Świętego 
w ojczyźnie w 1983 roku.  Póżniej nadszedł czas 
wręczania nagród laureatom konkursu pocz-
tówkowego. W związku z tym, że nagrodzono 
autorów aż 43 kartek, scena z każdą chwilą 
wypełniała się dumnymi młodymi ludźmi. 
Wspólne zdjęcie wszystkich laureatów zakoń-
czyło tę część spotkania. Następnie wszyscy 
mogli obejrzeć obie wystawy, poczęstować się 
kremówką i podzielić wrażeniami. 
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Biblioteka IPJPII jest miejscem, gdzie czytelnik znajdzie nie tylko literaturę jako podstawę służącą pogłębieniu wiedzy, z możliwością two-
rzenia dysertacji naukowych włącznie. Nasze zasoby mają charakter uniwersalny i służyć mogą nie tylko humanistom, ale też czytelnikom 
pragnącym sięgać po książki z kilku innych dziedzin, albo tym, którzy szukają książki dla samej nauki i osobnej przyjemności czytania.

Biblioteka „instytutowa i publiczna”

Najważniejsze zadanie 
Misją Biblioteki Instytutu Papieża Jana Pawła II 
jest zbieranie książek i innych materiałów do-
kumentujących dorobek myśli i nauczania oraz 
dokumentacji pielgrzymek z okresu 27- letniego 
pontyfikatu wielkiego papieża Polaka. Na nasz 
specjalistyczny zbiór składają się książki dotyka-
jące zagadnień historii Kościoła powszechnego, 
ze szczególnym uwzględnieniem historii papie-
stwa, historii Kościoła w Polsce, historii  Polski, 
filozofii, psychologii, wychowania, kultury itp. 
Posiadamy bogaty zbiór słowników dotyczących 

poprawności językowej, klasyczne dzieła literatu-
ry polskiej i obcej, w tym poezje i dramaty Karola 
Wojtyły – to przecież literatura była „pierwszą 
miłością” młodego studenta Karola Wojtyły po-
dążającego później ścieżkami filozofii i teologii. 
W dziale literackim znaleźć można tomiki wierszy 
księdza Jana Twardowskiego (także tłumacze-
nia na języki europejskie), twórczość literacką  
innych księży-poetów, publikacje należące do 
klasyków reportażu i felietonu, książki współcze-
snych, nagradzanych pisarzy polskich, biografie 
świętych i błogosławionych, a wreszcie klasyczną 
literaturę dla dzieci oraz książki przybliżające 

młodym odbiorcom  sprawy religii.
W chwili obecnej zbiory książkowe Biblioteki 
IPJPII liczą ponad 12 000 woluminów. Tak zróżni-
cowany i jednocześnie tematycznie zorientowany 
księgozbiór udało się zgromadzić dzięki wielu 
darczyńcom – instytucjom partnerskim i osobom  
prywatnym  często przywożącym osobiście książ-
ki z odległych dzielnic Warszawy.
W roku mijającym – roku kanonizacji Jana 
XXIII i Jana Pawła II – Biblioteka zakupiła wiele 
cennych monografii, kalendariów, albumów i bio-
grafii poświęconych dwóm świętym papieżom.



Raport z działalności. Instytut Papieża Jana Pawła II, 2014. Instytut Papieża Jana Pawła II | Raport z działalności 2014 Instytut Papieża Jana Pawła II | Raport z działalności 2014  59Biblioteka

Digitalizacja czasopism

W tym roku Biblioteka razem z Działem Archi-
walnym dokonywała adaptacji i obróbki cyfrowej 
prasy i czasopism. Utworzone ze zdjęć pliki będą 
dostępne dla czytelników chcących skorzystać 
w przyszłości z tytułów prasy codziennej bądź 
tygodniowej.

Rok 2014 — Rok Czytelnika
Pod wpływem impulsu płynącego z obcho-
dzonego Roku Czytelnika postanowiliśmy 
włączyć się w zorganizowanie wydarzeń, 
ściślej wiążących książkę z czytelnikiem. 
Jednym z nich było przekazanie książek dla 
Polaków na Wschodzie. W akcji tej pośred-
niczyli uczestnicy XIV Międzynarodowego 
Motocyklowego Rajdu Katyńskiego, którzy 
zawieźli na Kresy ponad 100 woluminów 
książek, zebranych przez naszą Bibliotekę. 
W przekazanym darze znalazło się wiele 
tytułów polskich pisarzy, biografie świętych 
i błogosławionych, rozważania, wspo-
mnienia, powieści dla młodzieży oraz inne 
ciekawe lektury.  

Akcja: Uwolnij Książkę!
25 września br. w Bibliotece odbyła się 
akcja: „Rozdajemy i przygarniamy książki”. 
Jej adresatami byli warszawiacy posiadają-
cy książki w zbiorach prywatnych i ceniący 
je, lecz także ci, którzy nie mają już na nie 
u siebie miejsca lub odwrotnie: chętnie 
wzbogaciliby własne zasoby książkowe 
o nowe pozycje. Tego rodzaju „uwalnianie 
książek” zorganizowaliśmy dla czytelników, 
z niemałym powodzeniem, po raz drugi. 
Ofiarowano nam około 500 publikacji 
w ciągu jednego dnia! Prawie wszystkie 
w ciągu kilku dni zyskały „nowe życie”, idąc 
w ręce nowych właścicieli. Jakie książki 
mają w swych domach Polacy, które z nich 
czytają i przygarniają chętnie, jakimi zaś 
pragnęliby się podzielić z innymi użytkow-
nikami lektur? Na tak postawione pytania 
odpowiedzieć niełatwo. Tym niemniej, 
jeszcze raz okazało się, że nasza Biblioteka 
może liczyć na odzew, pozostając miejscem 
budzącym zaufanie społeczne i przestrze-
nią, gdzie kumulują się rozmaite nurty 
myślenia o człowieku i świecie. 

Dobre praktyki? — Trzeba 
z tego korzystać
Obserwując kalendarze licznych kursów, 
szkoleń, konferencji, próbujemy dosto-
sowywać uczestnictwo w nich do kwestii 
i problemów, które trzeba rozstrzygnąć na 
bieżąco. W tym roku pracownicy Biblioteki 
brali udział w wielu różnych wydarzeniach,  
a były to, m.in. seminarium cyfrowe „Wiel-
ka Wojna” poświęcone zagadnieniom gro-
madzenia archiwaliów dotyczących I wojny 
światowej (16.01.2014). W kwietniu 
(7—8.10.2014) przyglądaliśmy się problemom 
konserwacji zbiorów podczas szkolenia 
„Profilaktyka konserwatorska zbiorów bi-
bliotecznych”. We wrześniu (12.09.2014) 
uczestniczyliśmy w warsztatach „Prawo 
autorskie – co musi wiedzieć bibliotekarz”, 
a w październiku (7—9.10.2014) w  II Tar-
gach Konserwacji i Restauracji Zabytków 
oraz Ochrony Wyposażenia Archiwów 
Muzeów i Bibliotek — Dziedzictwo 2014, 
a także w V Ogólnopolskim Kongresie 
Bibliotek Publicznych „Cała naprzód!” 
(20—21.10.2014). W listopadzie gościli-
śmy także w papieskim mieście Krakowie 
na konferencji „Dziedzictwo Jana Pawła II 
w bibliotekach i archiwach krajowych 
i zagranicznych” (4.11.2014).

Digitalizacja czasopism
W tym roku Biblioteka razem z Działem Ar-
chiwalnym dokonywała adaptacji i obróbki 
cyfrowej prasy i czasopism. Utworzone ze 
zdjęć pliki będą dostępne dla czytelników 
chcących skorzystać w przyszłości z tytułów 
prasy codziennej bądź tygodniowej.
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Działalność Archiwalna
Dokumentacja działań IPJP2
W roku 2014 do zbiorów Działu Dokumentacji 
Archiwalnej włączono 46 zespołów fotografii 
(3326 zdjęć cyfrowych), 11 filmów, 9 folderów 
z materiałami video oraz 7 nagrań audio, doku-
mentujących wydarzenia organizowane i współ-
organizowane przez Instytut. Zadbano o bieżącą  
dokumentację fotograficzną 36 imprez i filmową 
7 wydarzeń. Zasoby Działu wzbogaciło też 20 
filmów nadesłanych na IV edycję konkursu pt. 
Archiwum wspomnień Jana Pawła II.

Filmy i nagrania
Po kanonizacji papieża Polaka w 2014 r. ukaza-
ło się wiele nowych filmów i nagrań, związanych 
z jego osobą. Archiwum monitorowało polski 
rynek filmowy i fonograficzny, czego owocem 
było włączenie do zbiorów 53 pozycji DVD i CD. 
Wśród nich  warto zwrócić uwagę na trzy filmy 
dokumentalne: Jan Paweł II i cud w Kostaryce 
(reż. E. Ruman), Moje życie dla Niego (scen. i reż. 
E. Świecińska, C. Grzesiuk) o fotografie papieskim 
Arturo Marim, a także obraz: Jan Paweł II – Santo 
Subito. Świadectwa świętości (reż. P. Dziubak). 
Nowościami w zbiorach są także: film dla dzieci 
Karol który został świętym (reż. G. Sadurski, 
O. Corradi) oraz dokument Tajemnica Tajemnic 
(reż. A. Porzezińska, P. Sobczyk), ukazujący 
historię Polski, świata i Kościoła pod koniec XX 
stulecia z perspektywy działań Prymasa Stefana 
Wyszyńskiego oraz Jana Pawła II, powierzają-
cych w sposób szczególny Ojczyznę Matce Bożej. 
Jedną z najważniejszych pozyskanych pozycji au-
dio jest 5-płytowe wydawnictwo pt. Żywe Słowo 
do Polaków. Katalog dźwiękowych wypowiedzi 
[św. Jana Pawła II] (Dom Wydawniczy Rafael).

Numizmaty
W 2014 r. Dział poszerzył swoje zbiory muzealne 
o 5 numizmatów z wizerunkiem Jana Pawła II. 
Trzy z nich zostały wybite przez Skarbiec Men-
nicy Polskiej z okazji kanonizacji polskiego pa-
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pieża. Są to: pozłacany medal Święty wśród świętych, 
replika nowozelandzkiej monety Święty Jan Paweł II 
(Ag 999) o nominale 2 dolarów, srebrny medal 
Święty wśród świętych. Pozyskano również m.in.
monetę o nominale 20 PLN Narodowego Banku 
Polskiego, wyemitowaną z okazji beatyfikacji 
Jana Pawła II w 2011 r.

Kolekcja znaczków z Wenezueli
Jednym z najciekawszych nabytków Działu okazał 
się zbiór znaczków wyemitowanych w Wenezueli 
w 1996 r. z okazji drugiej wizyty  Jana Pawła II 
w tym kraju. Na znaczkach uwieczniono postać 
biskupa Rzymu z przedstawicielami różnych grup 
społecznych oraz z rodzinami, małżeństwami, 
dziećmi, osobami chorymi i więźniami.

Wystawy 
W 2014 r. poza ekspozycją przygotowaną we 
współpracy z Działem Oświatowym na okres po-
przedzający kanonizację bł. Jana Pawła II, Dział 
opracował również wystawę pt. Karol Wojtyła 
– Jan Paweł II (1920—2005). Od czerwca, wraz 
z ekspozycją książek wydanych przez Instytut  
w latach 2006—2014, jest dostępna dla gości 
odwiedzających nasz Instytut.

Montaż filmów
W minionym roku Dział zrealizował także monta-
że: 5 filmów z konferencji naukowych, współor-
ganizowanych przez Instytut, 2 materiałów video, 
które wykorzystano podczas imprez Działu Oświa-
towego, oraz filmu z koncertu zespołu „Blessing”, 
który odbył się 21 września w siedzibie Instytutu.

Digitalizacja
Archiwum digitalizowało na bieżąco ukazujące 
się w polskich periodykach materiały prasowe, 
dotyczące bezpośrednio lub pośrednio osoby Ka-
rola Wojtyły—Jana Pawła II. Dział wziął też udział, 
wraz z Biblioteką, w digitalizacji dzienników 
i tygodników prenumerowanych przez Instytut. 
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Przyszłość ludzkości idzie 
przez rodzinę
„ Przyszłość ludzkości idzie przez rodzinę” to publikacja po-
święcona  znaczeniu rodziny oraz małżeństwa we współczesnym 
świecie. Kwestia, czym jest rodzina, jaką rolę pełni i na ile można 
w nią ingerować, stała się jednym z tematów dyskusji tak na polu 
społecznym, jak i ustawodawczym. Mimo iż rodzina uważana 
jest za wartość, którą należy chronić, to dotyka ją kryzys od-
zwierciedlający zmiany, jakie zachodzą w społeczeństwie. Wśród 
czynników zagrażających rodzinie wymienia się dziś m.in. brak 
spójnej polityki prorodzinnej, kryzys gospodarczy, za którym idzie 
zjawisko emigracji i „transnarodowego rodzicielstwa”, czy też 
zmiany społeczno-kulturowe. Oprócz artykułów omawiających te 
zjawiska, zamieszczono również inne, podejmujące temat działal-
ności na rzecz rodzin w Polsce na przykładzie Wspólnoty Trudnych 
Małżeństw „Sychar”, Spotkań Małżeńskich czy Stowarzyszenia 
Pomocy Rodzinie „Droga”, jak również przedstawiające sytuację 
poza jej granicami, np. w Niemczech czy na Ukrainie. 

Beatus Vir
Album z utworami Beatus vir i Totus Tuus Henryka Mikołaja 
Góreckiego. Wielu z nas słyszało tę kompozycję w Archikatedrze 
Warszawskiej 13 maja 2011 r. Koncert był wzruszającym przeżyciem. 
Dzisiaj, może duchowo dojrzalsi, po kanonizacji Jana Pawła II jeszcze 
piękniej przyjmiemy wspaniałe kompozycje Henryka Mikołaja Gó-
reckiego, napisane także z myślą o pontyfikacie naszego Rodaka.

Publikacje
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Program Wychowawczy 
na Ukrainie
W ramach współpracy międzynarodowej Instytut Papieża Jana 
Pawła II nawiązał kontakt ze środowiskiem pedagogów na Ukra-
inie. Jeszcze przed wakacjami 2014 r. książka Instytutu „Program 
Wychowawczy oparty na wartościach według  Jana Pawła II”  prze-
tłumaczona na język ukraiński, trafiła do rąk odbiorców wywodzą-
cych się z lwowskich uniwersytetów i szkół.
Celem Programu Wychowawczego jest wszechstronny rozwój 
ucznia oparty na szczegółowym omówieniu najważniejszych 
wartości. Rozpisane tu przykładowo wartości wynikają z prawdy  
o człowieku oraz wyrażają i chronią godność osoby. Uczą one: 
miłości, pokoju, wolności, sprawiedliwości, solidarności, a przede 
wszystkim poszanowania wszelkiego życia.  Dodatkowym atutem 
książki jest bardzo bogata i zróżnicowana bibliografia, także filmo-
grafia, co pozwala na wszechstronne zapoznanie się z tematem. 

Stefan Kardynał Wyszyński, 
Dzieła zebrane, tom XII 
Nakładem Instytutu Papieża Jana Pawła II oraz Wydawnictwa im. 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego Soli Deo ukazał się 12 tom „Dzieł 
zebranych” kardynała Stefana Wyszyńskiego. Edycja niniejsza 
obejmuje zbiór tekstów z okresu od stycznia do maja 1964 r. 
Rozpoczyna ją kazanie noworoczne „O cudowna przemiano…”, 
wygłoszone w Bazylice Prymasowskiej w Gnieźnie. Tom 12,  (544 
s. druku), wieńczy Posłowie Iwony Czarcińskiej. Prócz tego na 
końcu znalazły się Wykaz ważniejszych skrótów, Noty biograficzne, 
Charakterystyczne cytaty biblijne i zwroty z tekstów liturgicznych 
używane przez Autora, a także Indeksy.

Publikacje
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Przesłanie Świętego 
Jana Pawła II
Nakładem wydawnictwa Instytutu Papieża Jana Pawła II ukazała się 
publikacja „Przesłanie Świętego Jana Pawła II. Materiały eduka-
cyjne”, skierowana głównie do nauczycieli i uczniów, którzy mogą 
wykorzystać to opracowanie jako pomoc przy realizacji programu 
nauczania. Mamy nadzieję, że książka ta przyczyni się do głębsze-
go poznania myśli i nauczania obydwu papieży – Jana XXIII i Jana 
Pawła II. Prezentowany materiał edukacyjny składa się z kilku 
części. Rozpoczynają całość trzy konferencje, stanowiące rodzaj 
komentarza do wartości, którymi żył Święty Jan Paweł II. Kolejno 
po nich omówione zostały główne dokumenty jego pontyfikatu: 14 
encyklik oraz 14 adhortacji. Uzupełnieniem do książki jest kalen-
darium życia Świętego oraz materiał filmowy składający się ze zdjęć 
opowiadających historię życia Karola Wojtyły: kapłana, biskupa, 
papieża. W drugiej części książki znajduje się materiał edukacyjny 
poświęcony dziełu życia Jana XXIII (konferencja oraz nauczanie 
zaczerpnięte z encyklik „dobrego papieża Jana”). 

Chrześcijaństwo 
i bezpieczeństwo
Publikacja stanowi poszerzone studium problematyki bezpie-
czeństwa, przeprowadzone przez ekspertów z Akademii Obrony 
Narodowej i naukowców z kilku polskich uczelni – m.in. Uniwersyte-
tu Warszawskiego, Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego i Wojskowej Akademii Tech-
nicznej. Zagadnienia związane z bezpieczeństwem przedstawione 
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w niej zostały w świetle zasad chrześcijańskich – ze szczególnym 
uwzględnieniem nauczania Jana Pawła II. Pozycja nie zamyka się 
jednak w perspektywie religijnej. Redaktorzy naukowi – płk dr hab. 
Tomasz Kośmider, płk rez. dr Krzysztof Gąsiorek, ks. dr hab. Cezary 
Smuniewski – zgromadzili w niej artykuły autorów rozpatrujących 
kwestie wojny i pokoju z różnych punktów widzenia; wśród nich 
znaleźli się m.in. nuncjusz apostolski abp Celestino Migliore 
i dziekan Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego płk dr hab. inż. 
Maciej Marszałek. Publikacje podzielono na dwie części. Pierwsza 
poświęcona jest działalności Jana Pawła II i Stolicy Apostolskiej na 
arenie międzynarodowej, druga zaś ukazuje aksjologiczno-ontolo-
giczny wymiar bezpieczeństwa współczesnego świata.

Rodzina i rodzicielstwo. 
Między tradycją 
a współczesnością
Problematyka rodziny, macierzyństwa i ojcostwa jest jedną z klu-
czowych we współczesnym społeczeństwie. Zmiany zachodzące 
w sferze społecznej, mentalnej, religijnej, moralnej wpływają na 
kondycję rodziny, na jej przemiany, na ugruntowanie w tkance spo-
łecznej nowych form życia małżeńskiego oraz rodzinnego. Skutki 
dezintegracji tradycyjnego modelu rodziny widoczne są w nowych 
formach kohabitacji, roli kobiety i mężczyzny, ich wzajemnych re-
lacjach, wzroście liczby rozwodów. Publikacja  jest formą refleksji 
nad pytaniem dotyczącym kryzysu rodziny i rodzicielstwa, a tym 
samym nad jego skutkami społecznymi,  dotykającymi poszczegól-
nych małżeństw. Kwestia ta została ukazana nie tylko na przykła-
dzie Polski, ale również takich krajów jak Słowacja, Brazylia, czy 
Stany Zjednoczone.
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Jan Paweł II 
w Paragwaju 
Publikacja poświęcona jest podróży apostolskiej 
Jana Pawła II do Paragwaju w 1988 r. Trwała 
ona od 16 do 18 maja i była ostatnim etapem 
pielgrzymki do krajów Ameryki Południowej, obej-
mującej również Boliwię, Urugwaj i Peru. 
Podczas tej wizyty Ojciec Święty odwiedził pięć 
miejscowości, gdzie spotkał się z wiernymi, 
którzy reprezentowali cały przekrój ówczesnego 
społeczeństwa. Podobnie jak w innych krajach 
tego kontynentu, które odwiedził Jan Paweł II, 
były podejmowane próby, aby wizytę papieską 
wykorzystać dla doraźnych celów politycznych elit 
będących u władzy. Ale papież nie pozwolił, by 
jego osoba została zinstrumentalizowana i mówił 
otwarcie o trudnych i wielu bolesnych sprawach 
dotyczących wszystkich Paragwajczyków, a tym 
samym przyczynił się do przyspieszenia przemian 
o charakterze społeczno-politycznym. Wizyta ta 
stała się również impulsem do wypracowania 
i podjęcia nowych strategii duszpastersko-misyj-
nych Kościoła w Paragwaju.   
Publikacja wzbogacona jest materiałem zdjęcio-
wym, ilustrującym pobyt Ojca Świętego w tym pań-
stwie. Aneks zawiera przemówienia papieża Jana 
Pawła II wygłoszone w Paragwaju, analizowane 
m.in. przez autorów poszczególnych opracowań.
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Narzeczeni wobec 
wiary, życia, płod-
ności i wychowania. 
Statystyka
Publikacja „ Narzeczeni wobec wiary, życia, 
płodności i wychowania. Statystyka” autorstwa 
ks. dr. Zdzisława Struzika koncentruje się na 
analizie środowiska ludzi młodych przygotowu-
jących się do zawarcia sakramentu małżeństwa. 
W oparciu o anonimowe ankiety, wypełnione 
przez narzeczonych w jednej z warszawskich 
parafii, zostały sformułowane wnioski co do stanu 
religijności, moralności i zachowywania zasad 
wiary katolickiej, a także respektowania wartości 
małżeństwa i rodziny u osób między 25. a 35. 
rokiem życia. Celem było również ukazanie zmian, 
jakie zachodzą w społeczeństwie, a dotykających 
takich zagadnień, jak: trwałość więzi rodzinnych, 
przesunięcie wieku zawierania małżeństwa, 
związki nieformalne, wspólne zamieszkanie przed 
ślubem itd. To z kolei miało wskazać obszary, 
w których konieczna jest skoncentrowana dzia-
łalność edukacyjna, wychowawcza i formacyjna 
przyszłych małżeństw i rodzin, oraz uaktualnienie 
form przygotowania do sakramentu małżeństwa. 
W aneksie zamieszczono wykresy i diagramy obra-
zujące uzyskane dane z przeprowadzonych ankiet.
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